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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá charakteristickými elektrickými parametry

odporových a impedančních textilních senzorů teploty a vlhkosti a způsoby vyhodnocení

signálů z těchto senzorů. Úvod práce je zaměřen na stručný soupis obecných metod pro

měření odporu a impedance. V další části práce jsou charakterizovány základní elektrické

vlastnosti konkrétních textilních senzorů a popsány vhodné vyhodnocovací metody. Praktická

část je zaměřena na návrh, realizaci a ověření vhodné metodiky vyhodnocení signálů

z textilních senzorů vlhkosti a teploty.
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Abstract

This thesis deals with characterization of basic electric parameters of textile

temperature and humidity sensors based on resistive/impedance principle and suitable

evaluation methods for signal processing. The beginning of the thesis is focused on measuring

methods that are suitable for resistance/impedance measurement. The middle part presents

elementary electric characteristics of particular textile sensors and appropriate evaluation

methods are described. The practical part is focused on the design, realization and verification

of the appropriate evaluation method intended for textile temperature and humidity sensors.
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Seznam symbolů a zkratek

A1 – A3 …………... Řídící vstupy multiplexoru

C [F] ……………... Elektrická kapacita

CNT [F] ………….... Referenční kondenzátor pro měření teploty

CNRH [F] ………….. Referenční kondenzátor pro měření vlhkosti

DPS ……………… Deska plošného spoje

EN ……………….. Enable – blokovací vstup multiplexoru

[A] ……………... Elektrický proud

IN [V] …...……….. Proud referenčním odporem

IX [V] …...……….. Proud neznámým odporem

ICM ……………… Integračně-komparační metoda

OZ ……………….. Operační zesilovač

P [W] …………….. Elektrický výkon

PES ……………… Polyester

T …………………. Tranzistor

[Ω] …………….. Elektrický odpor

RICM [Ω] …………. Odpor změření integračně-komparační metodou

RN [Ω] …...………. Referenční odpor

RNT [Ω] …………... Referenční odpor teploty

RNRH [Ω] …………. Referenční odpor vlhkosti

RRH1 [Ω] …………. Odpor textilního senzoru vlhkosti

RSS [Ω] …………... Odpor změření stejnosměrnou metodou

RT1 [Ω] …………... Odpor textilního senzoru teploty

RT2 [Ω] …………... Odpor kontrolního textilního senzoru teploty

RX [Ω] …...………. Neznámý odpor

RH ……………….. Relativní vlhkost

[V] …………….. Elektrické napětí

UN [V] …...………. Napětí na referenčním odporu

UX [V] …...………. Napětí na neznámém odporu

UART …………… Univerzální asynchronní přijímač / vysílač

USB ……………... Univerzální sériová sběrnice

[Ω] ………….... Absolutní hodnota elektrické impedance
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 [Ω] ..……….... Absolutní hodnota neznámé impedance

[K-1
] …………… Teplotní součinitel odporu

Δt [K] ……………. Rozdíl absolutních teplot

λ …………………. Kořen diferenciální rovnice

[s] …………….. Časová konstanta přechodového děje

[ ] ……………... Fázový úhel

[ ] …..………... Fázový úhel neznámé impedance

Vyhodnocovací obvody pro senzory ve „smart textile“ aplikacích David Kalaš 2015

9

Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na řešení způsobu vyhodnocení odporových

a impedančních textilních senzorů teploty a relativní vlhkosti. Práce se zabývá jejich popisem,

charakterizací elektrických parametrů, návrhem a praktickou realizací vyhovujícího

vyhodnocovacího obvodu.

Začlenění elektrických elementů do textilií zažívá v poslední době velký rozmach.

Výroba textilních senzorů, komunikačních a zobrazovacích zařízení atd. pokrývá oblast

od armády po zdravotnictví a je jen otázkou času kdy se stane nedílnou součástí běžného

života.

Cílem práce je zmapování elektrických parametrů konkrétních textilních senzorů

teploty a vlhkosti, návrh vhodného vyhodnocovacího obvodu, který bude schopen měření

v širokém rozsahu odporů a impedancí, neboť hodnota odporu konkrétních textilních senzorů

pro měření relativní vlhkosti se pohybuje od desítek kΩ až po jednotky GΩ, a provedení

experimentu, na jehož základě by byla posouzena vhodnost zvolené vyhodnocovací metody.
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1 Rešerše v oblasti ss. a stř. metod měření impedančních
a odporových senzorů

Elektrický odpor ve stejnosměrných obvodech, potažmo impedance ve střídavých

obvodech, je jedna ze základních vlastností, kterou vykazují všechny elektrické obvody,

spotřebiče, izolace atd. Jedná se o fyzikální veličinu, vyjadřující schopnost elektrických

vodičů vést proud, jejíž hodnotu ovlivňuje materiál, tvar a teplota vodiče.

1.1 Základní metody

1.1.1 Měření odporu

Mezi nejrozšířenější a nejjednodušší metody patří například Ohmova metoda.

Neznámý odpor zde dostáváme z Ohmova zákona jako poměr napětí a proudu procházejícího

obvodem (1.1).

(1.1)

Velmi podobné jsou si metody srovnávací a substituční. U obou metod využíváme, při

zajištění konstantního proudu (napětí), sériového (paralelního) zapojení odporového normálu

a neznámého odporu. V případě srovnávací metody neznámý odpor vypočítáme jako součin

elektrického odporu odporového normálu a poměru napětí (převráceného poměru proudů)

(1.2).

popř.

(1.2)

Substituční metoda je jednodušší v tom ohledu, že se neopírá o žádné vzorce, ale

je založena na nastavení stejné výchylky. Zapojíme-li proměnný odporový normál a neznámý

odpor sériově (paralelně), nastavujeme napětí (proud) na odporech na stejnou hodnotu.

Po dosažení stejné výchylky se neznámý odpor rovná odporu proměnného odporového

normálu [1].

1.1.2 Měření impedance

Impedance se skládá z činné složky způsobující výkonovou ztrátu a jalové složky

způsobující fázový posun proudu vůči napětí. Podobným způsobem jako při měření Ohmovou

metodou můžeme postupovat i při měření impedance voltmetrem, ampérmetrem

a wattmetrem. Pro absolutní impedanci platí stejný vztah jako u Ohmovy metody, tedy poměr

napětí a proudu (1.3). Fázový posun dopočítáme ze vztahu pro výkon (1.4).
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 (1.3)

(1.4)

Rovněž u dalších metod existuje určitá paralela, jako u stejnosměrných měření odporů.

Absolutní hodnotu impedance u metody tří voltmetrů vypočteme stejně jako sériového

spojení odporů u srovnávací metody a analogicky i u metody tří ampérmetrů [1], [2].

1.2 Můstkové metody

Jedna z hlavních výhod můstkových metod je nezávislost na měřících přístrojích. U již

zmíněných metod dochází k nepřesnostem s ohledem na vzájemnou polohu voltmetru

a ampérmetru v závislosti na jejich vnitřním odporu. Proto se zapojení takových metod dělí

na zapojení pro malé a velké odpory.

1.2.1 Wheatstoneův můstek

Jediný měřicí přístroj, který Wheatstoneův můstek využívá, je galvanometr

k nastavení nulové výchylky. Ten nijak zásadně neovlivňuje přesnost měření, a tak můžeme

dosáhnout velmi přesného měření neznámého odporu [3], [4].

Obr. 1.1: Wheatstoneův můstek
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Jakmile změnou odporů R2, R3 a R4 dosáhneme nulové výchylky galvanometru, tak

můžeme říct, že potenciál v bodech C a D je stejný, galvanometrem neprochází žádný proud

a z II. Kirchhoffova zákona vyplývá:

vydělením rovnic dostaneme:

konečný tvar rovnice pro neznámý odpor:

(1.5)

V případě použití Wheatstoneova můstku ve střídavých obvodech s obecnou

impedancí platí pro absolutní hodnotu neznámé impedance analogický vztah jako pro odpor

ve stejnosměrném zapojení (1.6). Tedy:

(1.6)

Daného vztahu jsme však dosáhli složitější cestou. Musíme psát rovnice pro impedance

v exponenciálním tvaru a následně rozložit.

Pokud se rovnají součiny absolutních impedancí, pak se musí rovnat součty fázových posunů

(1.7).

(1.7)

1.2.2 Thomsonův můstek

Nevýhodou Wheatstoneova můstku jsou parazitní odpory, jež vznikají

v propojovacích vodičích a jako přechodový odpor svorek. Parazitní odpor zanáší do měření

velmi malých odporů znatelnou chybu, proto je nutné malé odpory měřit za pomoci dvojitých

přívodů [3],[4].
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Obr. 1.2: Thomsonův můstek

Z transfigurace trojúhleník hvězda dostáváme:

a


[…]


vlevo, nebo vpravo.
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Obr. B.4: Umístění série vzorků v klimatické komoře Votsch VC 7018
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Příloha C

C.1 Měření obvodem AD5933

Měření probíhalo pro krajní rozsahy výstupního napětí VOUT 2 a 0,2 Všpička-špička, aby

bylo zjištěno jaký vliv má toto napětí na měřící rozsah. Maximální přípustná chyba byla

zvolena jako 10 % ze skutečné hodnoty sériově vyráběných metalizovaných rezistorů

se známou hodnotou. Hodnota Rmin představuje minimální a Rmax maximální měřitelný odpor,

s ohledem na 10% odchylku od skutečné hodnoty, pro daný rozsah výstupního napětí VOUT.

Rozsah frekvencí, stejně jako odpor ve zpětné vazbě RFB, byl zvolen na základě výsledků

střídavého měření (obr. 2.5). Impedance textilních vzorků se od frekvence 10 kHz pohybuje

v rozsahu jednoho řádu (od desítek/stovek kΩ do stovek kΩ/jednotek MΩ).

Tab. C.1: Rozsah měřitelného odporu obvodem AD5933, pro frekvence od 10 do 40 kHz

a výstupní napětí VOUT 2 a 0,2 Všpička-špička

Frekvence [kHz]
RFB [kΩ] VOUT [Vp-p] Rmin [kΩ] Rmax [kΩ]

od do

10 40

1000
2 850 1600

0,2 Mimo toleranci Mimo toleranci

830
2 630 930

0,2 59 610

330
2 200 600

0,2 19,3 560

200
2 11,5 830

0,2 11,5 300

100
2 60 880

0,2 6,5 280

47
2 27,5 830

0,2 2,6 250

26,7
2 15,6 820

0,2 1,5 190

10
2 6,6 500

0,2 0,6 80

Bylo zjištěno, že při větším výstupním napětí VOUT dokážeme měřit větší hodnoty

neznámé impedance, ovšem na úkor hodnot menších. Pro VOUT = 2 Vp-p dokážeme změřit

až 6x násobek toho co pro VOUT = 0,2 Vp-p, naopak pro VOUT = 0,2 Vp-p dokážeme změřit

až 10x méně toho co pro VOUT = 2 Vp-p. Pro další měření bylo zvoleno výstupní napětí

Vyhodnocovací obvody pro senzory ve „smart textile“ aplikacích David Kalaš 2015

6

VOUT 1 Vp-p, tak abychom dokázali měřit hodnoty větší i menší přibližně rovnoměrně.

Dále bylo zjištěno, že přesnost měření klesala se vzrůstající frekvencí. Další měření

probíhala v užším rozsahu frekvencí a pro stejný zpětnovazební odpor RFB, tak abychom při

měření neznámé impedance v rozsahu impedancí textilního senzoru nemuseli odpor ve zpětné

vazbě měnit. Změřené hodnoty Rnaměřená, které se od skutečných Rskutečná liší maximálně

o 10 %, jsou v tabulce vyznačeny šedým podkladem.

Tab. C.2: Rozsah měření odporu obvodem AD5933, pro frekvence od 39 do 41 kHz

a kalibrační odpor RFB = 560 kΩ

Frekvence [kHz]
RFB [kΩ] VOUT [Vp-p] Rnaměřená [kΩ] Rskutečná [kΩ]

od do

39 41 560 1

2500 3220

2500 3000

2200 2830

2020 2560

1870 2330

1670 2000

1600 1830

1420 1560

1230 1330

1130 1220

1010 1100

930 1000

780 830

770 780

340 330

225 220

207 200

187 182

175 168

150 140

137 100

134 82

133 68
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Tab. C.3: Rozsah měření odporu obvodem AD5933, pro frekvence od 49 do 51 kHz

a kalibrační odpor RFB = 560 kΩ

Frekvence [kHz]
RFB [kΩ] VOUT [Vp-p] Rnaměřená [kΩ] Rskutečná [kΩ]

od do

49 51 560 1

2200 3220

2200 3000

2200 2830

2050 2560

1850 2330

1500 2000

1500 1830

1350 1560

1150 1330

1070 1220

980 1100

950 1000

810 830

780 780

350 330

230 220

212 200

195 182

180 168

155 140

140 100

137 82

135 68
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Tab. C.4: Rozsah měření odporu obvodem AD5933, pro frekvence od 69 do 71 kHz

a kalibrační odpor RFB = 560 kΩ

Frekvence [kHz]
RFB [kΩ] VOUT [Vp-p] Rnaměřená [kΩ] Rskutečná [kΩ]

od do

69 71 560 1

1650 3220

1650 3000

1630 2830

1550 2560

1430 2330

1360 2000

1360 1830

1250 1560

1090 1330

990 1220

900 1100

810 1000

720 830

770 780

360 330

242 220

222 200

204 182

188 168

161 140

145 100

145 82

144 68
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Tab. C.5: Rozsah měření odporu obvodem AD5933, pro frekvence od 79 do 81 kHz

a kalibrační odpor RFB = 560 kΩ

Frekvence [kHz]
RFB [kΩ] VOUT [Vp-p] Rnaměřená [kΩ] Rskutečná [kΩ]

od do

79 81 560 1

1500 3220

1500 3000

1470 2830

1430 2560

1350 2330

1280 2000

1220 1830

1115 1560

1020 1330

950 1220

860 1100

810 1000

680 830

742 780

352 330

240 220

222 200

204 182

189 168

162 140

147 100

147 82

147 68
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Příloha D

D.1 Návrh DPS integračně-komparační metody

Obr. D.1: Schéma integračně-komparační metody
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Obr. D.2: Deska plošného spoje – vodivá vrstva TOP

Obr. D.2: Deska plošného spoje – vodivá vrstva BOTTOM

Obr. D.3: Osazovací výkres - TOP
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Obr. D.4: Osazovací výkres - BOTTOM