## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Vyhodnocovací obvody pro senzory ve "smart textile" aplikacích
Student: David KALAŠ Std. číslo: E12B0265P
Vedoucí: Ing. Petr Kuberský

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená práce splňuje svým rozsahem i obsahem všechny body stanovené v zadání. Práce je zaměřena na senzory teploty a vlhkosti integrované do textilií. Student se v rámci zpracování podílel na návrhu a optimalizaci topologie senzorů, charakterizaci jejich parametrů a návrhu vhodné metodiky měření. Práce je zpracována přehledně, jednotlivé kapitoly mají logickou návaznost a především dokládají systematický přístup studenta při zpracování této práce. O aktivním přístupu studenta během studijního roku nemůže být pochyb, dokumentuje to počet a časová náročnost praktických experimentů. V práci se objevuje malý počet formálních nedostatků, které unikly opakované kontrole. Nicméně je potřeba říci, že nikterak neovlivňují výslednou úroveň práce. Práci hodnotím výborně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis vedoucího práce